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Abstrakt:

V této práci bych se chtěl zabývat vysoce postavenými úředníky Národní banky Československé v ob-

dobí let 1938-1953. Tito pracovníci jsou pro mě důležití tím, že získali své vzdělaní za Rakouska-Uher-

ska a první československé republiky. Avšak v průběhu své pracovní kariéry se setkali s nacistickým

ekonomickým systémem a rovněž s komunistickým ekonomickým systémem. Jejich interakce s tě-

mito systémy bych chtěl sledovat ve své diplomové práci.

Klíčová slova:

Národní banka Československá, bankovnictví, nacismus, komunismus, sociální dějiny, byrokracie,

ekonomický systém

Abstract:

In this master thesis I want to focus on high rank execs in the National Bank of Czechoslovakia.

between years 1938-1953. These employers are important for me, because they were educated du-

ring the time of Austro-Hungarian empire or during the time of The First Czechoslovak Republic. They

also had to work under nazi economic system and under communist economic system as well. These

interactions between employers and both regimes are the ones that I would like to study in my mas-

ter thesis.

Key words:

The National Bank of Czechoslovakia, banking, nazism, communism, social history, bureaucracy, eco-

nomic system
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Úvod

V této diplomové práci se zaměřuji na vysoce postavené úředníky národní banky.

Úředníci národní banky měli blízko k úředníkům jiných státních institucí. Československé

úřednictvo mělo svůj původ v rakousko-uherském úřednictvu, pro nějž bylo charakteristické

stavovské uvědomění, důraz na přesnost a orientace na důsledné vykonávání pracovních

předpisů. Československé bankovní úřednictvo bylo specifické tím, že se tvořilo v českých a

německých soukromých bankách, neboť vlastní centrální banku před vznikem samostatného

státu Češi neměli. Mnou zkoumaní bankovní úředníci náleželi buď do vyšší střední třídy nebo

do vyšší třídy, avšak zcela určitě byli součástí české buržoazie.

Pro zkoumání úředníků využívám metodu přímou, biografickou a komparativní.

Archivní materiály pochází z archivu Čenské národní banky. Bohužel se jedná o dosud

částečné nezpracovaný archiv, tudíž jsem na radu paní archivářky Lenky Vrchotové používal

jako citaci pouze označení archivu a název osobního spisu dotyčného úředníka. Archiv Státní

banky Československé je totiž zcela nezpracovaný.

První kapitola se zabývá politickými dějinami Československa. Pro poznání politických

dějin První československé republiky byla důležitá třídílná práce Zdeňka Kárníka České země v

éře První republiky1. Politickými dějinami První republiky se zabývaly také dvě monografie z

řady Velké dějiny zemí Koruny české Antonína Klimka, mapující celé politické dějiny První

republiky. Rovněž práce Jiřího Kovtuna Republika v nebezpečném světě: éra prezidenta

Masaryka 1918–1935.2 Pro poznání dějin Protektorátu byla významná monografie Detlefa

Brandese Češi pod německým protektorátem: okupační politika, kolaborace a odboj 1939-

1 KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky. Vznik, budování a zlatá léta republiky (1918-1929). Třetí
vydání. Praha: Libri, 2017
2 KOVTUN, Jiří. Republika v nebezpečném světě: éra prezidenta Masaryka 1918-1935. Vyd. 1. Praha: Torst, 2005.
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1945. 3Pro poznání dějin poválečného období byla důležitá kniha Igora Lukeše Československo

nad propastí4 a také kniha Karla Kaplana o Národní frontě. 5

Druhá kapitola se zabývá dějinami Národní banky Československé. Pro poznání dějin

Národní banky využívám kolektivní monografii Vladimíra Tomšíka 100 let československé

koruny6 a také knihu Františka Vencovského Dějiny českého bankovnictví.7 Důležitá je rovněž

monografie Ilony Bažantové Centrální bankovnictví v české historii až po současnost:

institucionální pohled.8

Třetí kapitola se zabývá národohospodářskou vědou. Pro poznání života Albína Bráfa

byla důležitá monografie Josefa Grubera Dr. Albín Bráf: život a dílo.9 Významné byly také

paměti Albína Bráfa Život a dílo: Díl první. Pro moderní zhodnocení života Albína Bráfa se

ukázal být velmi cenný sborník Václava Jurečky: Albín Bráf – doteky s dneškem10. Bráfova

pedagogická kariéra a také kariéry jeho následovníků byly zhodnoceny v monografii Jaroslava

Krameše: Ekonomie jako předmět výuky na vysokých školách v českých zemích do roku 1918.

11Životem Bráfova žáka a následovníka Cyrila Horáčka se zabývají Paměti Cyrila Horáčka s

názvem Vzpomínky z mého života12. Dalším významným národohospodářem byl Josef Kaizl. O

životě Josefa Kaizla vypovídají třídílné paměti Josefa Kaizla,13 které uspořádal historik Zdeněk

Tobolka. O Kaizlově politické kariéře podává také svědectví jeho korespondence s T. G.

3 BRANDES, Detlef. Češi pod německým protektorátem: okupační politika, kolaborace a odboj 1939-1945.
Překlad Petr Dvořáček. Třetí, rozšířené a revidované vydání. Praha: Prostor, 2019.
4 LUKEŠ, Igor. Československo nad propastí: selhání amerických diplomatů a tajných služeb v Praze 1945-1948.
V českém jazyce vyd. 1. Praha: Prostor, 2014.
5 KAPLAN, Karel. Národní fronta 1948-1960. Vyd. 1. Praha: Academia, 2012.
6 TOMŠÍK, Vladimír a kol. 100 let česko-slovenské koruny: měnová politika, instituce, peníze. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2018.
7. VENCOVSKÝ, František et al. Dějiny bankovnictví v českých zemích. Vyd. 1. Praha: Bankovní institut, 1999.
8 BAŽANTOVÁ, Ilona. Centrální bankovnictví v české historii po současnost: institucionální pohled. Praha:
Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2005.
9 BRÁF, Albín. Albín Bráf, život a dílo. Díl první, Paměti. V Praze: Vesmír, 1922.
10 JUREČKA, Václav, ed. Albín Bráf - doteky s dneškem: sborník příspěvků ze semináře: [25. září 2001, Ostrava].
1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita, Ekonomická fakulta, Katedra ekonomie, 2001.
11 KRAMEŠ, Jaroslav. Ekonomie jako předmět výuky na vysokých školách v českých zemích do roku 1918. Praha:
Typograf, 2012.
12 HORÁČEK, Cyril a HERC, Svatopluk, ed. Vzpomínky z mého života. Vydání první. Praha: Masarykův ústav a
Archiv AV ČR, v.v.i., 2017.
13 KAIZL, Josef. Z mého života. I, Až po habilitaci. V Praze: Jos. R. Vilímek, [1909].
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Masarykem, která vyšla pod názvem Korespondence T. G. Masaryk – Josef Kaizl.14 Životem a

dílem Karla Engliše se zabýval František Vencovský, který také napsal Englišovu biografii15.

Vztah Bráfa a Engliše popisovala Antonie Doležalová ve své kolektivní monografii Albín Bráf:

Politik, národohospodář a jeho doba.16 Řada úředníků Národní banky Československé získala

vzdělání na Vysoké škole obchodní O Vysoké škole obchodní psal již ve 20. letech 20. století

Josef Fuksa.17 Kromě Vysoké školy obchodní se národní hospodářství vyučovalo také na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Dějinami Univerzity Karlovy18 se zabýval Jan Havránek a

Jindřich Bečvář. O Československé Akademii obchodní vydal publikaci Sbor Obchodní

Akademie. Dějiny vzdělanosti přiblížil Peter Burke ve druhém díle své práce Společnost a

vědění: Od Encyklopedie k Wikipedii. Důležitá pro mě byla také práce Jana Kellera a Lubora

Tvrdého Vzdělanostní společnost? Chrám výtah a pojišťovna.

Čtvrtá kapitola pojednává o charakteristikách bankovních úředníků. Pro analýzu

těchto charakteristik využívám díla Pierra Bourdiea Teorie jednání19 a Distinction20. Pro

poznání dějin náboženství se ukázala vhodná kniha Jána Mišoviče O dějinách víry v českých

zemích21. Abych poznal dějiny žen a dětství jsem čerpal především z knih Mileny Lenderové22,

která se dlouhodobě studuje tuto problematikou. Na poznání sociálního původu úředníků byly

užitečné práce Jadwigy Šanderové23. V páté kapitole vycházím především z archivních

pramenů a zkoumám interakci mezi zaměstnanci banky a komunistickým režimem. Tyto


[…]


V srpnu roku 1955 byl Václav Kalina jmenován referentem pro úvěrový plán v odboru úvěro-

vého a pokladního plánu ve správě plánovací a ekonomické. V květnu roku 1958 mu zemřela

manželka. Dne 1. února roku 1961 byl Václav Kalina jmenován na funkční místo ekonoma

statistické služby. V roce 1967 byl Václav Kalina povýšen do funkce samostatného referenta.

Dne 1. ledna roku 1971 odešel Václav Kalina do důchodu.225

Josef Hrabovský

Josef Hrabovský se narodil 21. dubna 1913 v slovenském městě Žilina. Studoval na Obchodní

akademii v Žilině. Josef Hrabovský velmi dobře ovládal ruský, anglický a německý jazyk.

V období od konce 30.června do 30.listopadu roku 1934 pracoval Josef Hrabovský v Ústred-
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ném družstvu v Bratislavě. Dne 1.prosince 1934 začal pracovat Josef Hrabovský v Českoslo-

venském lombardním ústavu. V roce 1937 nastoupil do služeb Národní banky Českosloven-

ské. V říjnu roku 1939 pracoval na prezidiu Slovenské národní banky v Bratislavě. V lednu

roku 1941 se stal úředníkem IV. třídy. Dne 7. října roku 1941 se oženil s Evou Vrbovou, dce-

rou Karla Vrby prokuristy Živnostenské banky v Praze. Její otec se také zavázal rodinu fi-

nančně podporovat.226

V lednu roku 1943 byl Josef Hrabovský povýšen do funkce úředníka I. třídy a o dva roky poz-

ději v lednu roku 1945 se stal revidentem IV. třídy. V lednu roku 1946 se stal Hrabovský kon-

trolorem VIII. třídy. O rok později postoupil na post náměstka přednosty všeobecné kore-

spondence devizového oddělení Národní banky Československé v Praze. V souvislosti s tímto

povýšením se také Josef Hrabovský i s rodinou přestěhoval do Prahy. 227

Dne 1. ledna 1948 se stal Hrabovský kontrolorem IV. třídy. V září roku 1949 byl pověřen do-

hledem nad osobní agendou v devizovém odboru. Dne 1. ledna roku 1953 byl Josef Hrabov-

ský převeden do tiskárny bankovek ve Státní bance Československé. Dne 1. ledna roku 1954

v souvislosti s převedením agendy devizové kontroly na ministerstvo financí, byl i Josef Hra-

bovský převeden do služeb ministerstva financí. Dne 1. ledna 1954 jeho pracovní poměr u

Národní banky Československé skončil. 228

Karel Podlaha

Karel Podlaha se narodil 2.listopadu roku 1904 v obci Všeteč. Jeho otec pracoval jako malo-

rolník. V letech 1910 až 1918 absolvoval Podlaha základní školu ve Všeteči. V roce 1918 na-
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227 AČNB, SBČS/ osobní spis Josef Hrabovský
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stoupil na Obchodní akademii v Českých Budějovicích, kde maturoval v roce 1922. Karel Pod-

laha byl dobře jazykově vybaven, ovládal dobře rusky, anglicky a německy. Dne 1. července

roku 1922 nastoupil Karel Podlaha do Agrární banky Československé v Praze na oddělení po-

boček. Zde působil až do 20. října roku 1923. O dva dny později nastoupil do Československé

průmyslové a hospodářské banky v zahraničním oddělení. Dne 8. července 1925 vstoupil

Podlaha do Českobudějovické záložny, kde se vypracoval až do pozice vedoucího. V roce

1929 nastoupil Karel Podlaha do Národní banky Československé. Dne 9. června roku 1934 se

Karel Podlaha oženil s Annou Růžičkovou, která pracovala jako úřednice. Ještě týž měsíc se

jim narodila dcera Jiřina, druhá dcera Alena se narodila 14. října roku 1936. 229

V roce 1944 se stal Karel Podlaha členem odbojové skupiny Národní výbor v Českých Budějo-

vicích. Pro účast v této odbojové skupině byl v témže roce zatčen a uvězněn v koncentračním

táboře Terezín – Malá pevnost až do konce 2. světové války. V roce 1945 vstoupil Karel Pod-

laha do Komunistické strany Československa. Ve stejném roce byl také členem předsednictva

okresního výboru KSČ v Českých Budějovicích. Dne 30. dubna roku 1951 se stal Podlaha ředi-

telem pobočky České Budějovice Státní banky Československé. 230

Dne 10. prosince 1953 byl Karel Podlaha jmenován vrchním ředitelem ústředí Státní banky

Československé. Dne 1. září roku 1964 byl Podlaha jmenován vrchním ředitelem správy a

také náměstkem generálního ředitele Státní banky Československé. Dne 1. listopadu 1964 se

stal Karel Podlaha ředitelem správy a přesně o dva roky později se stal ředitelem správy I. Od

1. července roku 1967 začal Podlaha vykonávat funkci vedoucího odboru specializovaných

referentů. Dne 11. května roku 1969 odešel Karel Podlaha do starobního důchodu.231

Závěr

V této práci jsem zkoumal úředníky Národní banky Československé. Zkoumal jsem jejich sociologické
znaky. Tedy odkud pocházeli s kým žili či kolik měli dětí. Rovněž jsem zkoumal jejich interakci
s totalitním režimem. Zkoumal jsem také dějiny Československa, národohospodářských myslitelů a
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také obecně úředníků a vzdělanců. Národní banka Československá byla významnou finanční institucí,
která se podílela na stabilizovanosti a prosperitě Československého hospodářství. Československo
patřilo v meziválečném období k nejvyspělejším zemím v Evropě. Rovněž tato země byla schopná
produkovat kvalitní ministry financí jako například Aloise Rašína či Karla Engliše. Tito ministři se zasadili
o úspěšnou měnovou politiku první republiky. Rovněž prezident Masaryk figuroval jako mravní a
morální autorita meziválečného období.
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