Kyselka, Daniel. Vysocí úředníci v Národní bance Československé v letech 1938–1953. Praha: FF UK, 2020, 112 s., bez přílohy, 7 tabulek v textu

Oponentský posudek diplomové práce:

PhDr. Tomáš Gecko, Ph.D.

Ústav hospodářských a sociálních dějin, FF UK

Diplomová práce si klade za cíl sledovat interakci vysoce postavených úředníků Národní banky Československé s ekonomickým systémem v letech 1938–1953 (s důrazem na německou okupaci českých zemí a počátky komunistického režimu v Československu). Úvodní část práce deklaruje, že za tímto účelem bude využito přímé, biografické a komparativní metody. Nástin literatury slibuje aplikaci sociologické teorie Pierra Bourdieu a Jadwigy Šanderové pro analýzu sociální stratifikace bankovního úřednictva. Diplomant pramenně vychází z nezpracovaného materiálu Archivu České národní banky v Praze. Kromě úvodu a závěru je diplomová práce rozdělena do šesti kapitol: 1) Dějiny Československa 1918–1948 (s. 10–34); 2) Dějiny Národní banky Československé (s. 35–39); 3) Národohospodářská věda (s. 40–58); 4) Charakteristika úředníků Národní banky Československé (s. 59–72); 5) Dějiny byrokracie, teorie byrokracie, moderní byrokracie, moderní rakouská byrokracie, úředníci po vzniku Československé republiky, kádrové oddělení SBČS (s. 73–84); 6) Životopisy úředníků Národní banky Československé (s. 85–108).

Zvolené téma disponuje velkým badatelským potenciálem, který však zůstal z velké části nevyužit. Diplomová práce obsahuje zásadní metodologické, interpretační i formální nedostatky, včetně elementárních prohřešků vůči české gramatice. Tento problém vyvstane již při čtení úvodní kapitoly, která je spíše nástinem struktury práce nežli přesvědčivou legitimizací tématu a použitých postupů. Úvod čtenáři neprozradí, co diplomant považuje za cíl výzkumu, takže lze vycházet jen z krátkého abstraktu diplomové práce. Proč diplomant analyticky nezhodnotil literaturu, z níž vychází? V seznamu literatury chybí i zcela zásadní tituly. Například první kapitola, která akcentuje meziválečné Československo, vychází téměř výhradně z prací Zdeňka Kárníka a Antonína Klimka. Očekával bych, že diplomant bude reflektovat také kolektivní monografii *Republika československá* (2018) od editorského kolektivu Dagmar Hájková a Pavel Horák, případně akcentuje další práce relevantní pro meziválečné sociální a hospodářské dějiny. Nebylo by – vzhledem k časovému a tematickému vymezení těžiště výzkumu – vhodné čerpat i z Archivu bezpečnostních složek a inspiraci hledat také ve fondech deponovaných v Národním archivu v Praze? Diplomant se rovněž mohl opřít o genealogické prameny, které mu mohly poskytnout další kvantifikovatelné údaje pro sociologické šetření (např. povolání rodičů).

Po metodologické stránce mám k práci mnoho výhrad. Zařazení kapitoly „Dějiny Československa 1918–1948“ by mělo své opodstatnění pouze v tom případě, že by text diplomantovi sloužil jako nástin sociálního kontextu, který bankovní úředníky tvaroval (podobnou výtku lze učinit i ke třetí kapitole „Národohospodářská věda“, která sleduje genezi české národohospodářské školy od Albína Bráfa až ke Karlu Englišovi). Ve stávající podobě se však jedná pouze o stručný nástin politických dějin českých zemí, potažmo vylíčení životních

osudů významných českých národohospodářů. Možná kdyby diplomant neredukoval sociologii Pierra Bourdieua na pojmy habitus a kapitál při vynechání teorie polí (s. 69–70), mohly být první kapitoly využity k definování základních parametrů sociálního pole, v němž se bankovní úředníci pohybovali. Strukturování diplomové práce naznačuje, že diplomant takto skutečně uvažoval (například zařazením institucionálních dějin Národní banky Československé v podobě druhé kapitoly), je proto velká škoda, že nedokázal tuto badatelsky atraktivní myšlenku realizovat i v praxi. Proč první kapitola nepokračuje až k roku 1953, tedy k hornímu časovému vymezení diplomové práce (z blíže nevysvětlených důvodů zvolil diplomant jako konec kapitoly rok 1948, konkrétně pohřeb Edvarda Beneše)? V práci jsem se ostatně ani nedočetl, proč je výzkum vymezen právě lety 1938–1953. Rok 1938 lze jako mezník akceptovat, avšak co vedlo diplomanta k volbě horní hranice (československá měnová reforma?, změna ve vedení Státní banky Československé?). Metodologickým nedostatkem je i nepřilíš precizní zacházení s odbornými pojmy. Jak definovat termín „vysocí úředníci“, obsažený v samotném názvu práce? Zřejmě se jednalo o hlavní kritérium pro sestavení vzorku dvaceti osob podrobených kvantitativnímu šetření. Avšak zdůvodnění konkrétního postupu chybí (kolik úředníků instituce celkem zaměstnávala?; lze na blíže nespecifikovaném vzorku dvaceti osob vůbec činit jakékoliv generalizace?). Skutečně pracoval diplomant s komparativní metodou? Nic tomu z textu nenasvědčuje.

Nedostatečné metodologické ukotvení výzkumu je doprovázeno interpretačními přešlapy. Jestliže se odhlédne od drobných faktografických nepřesností,¹ za zásadní nedostatek považují nelogické vyhodnocování kvantitativních údajů napříč celou druhou polovinou diplomové práce, namísto jeho soustředění do jediné kapitoly. Takto se čtenář setká s prvními závěry kvantitativního šetření (vzdělání vybraných úředníků Národní banky Československé) již na konci třetí kapitoly (Tabulka 1, s. 57–58), tedy hned za nástinem národohospodářské vědy. Diplomant zřejmě chtěl vzdělání úřednictva zasadit do kontextu vývoje ekonomického myšlení českých zemí, ve stávající podobě je však tento postup nefunkční. Interpretace se omezuje na krátký odstavec, který konstatuje, že mezi sledovanými úředníky Národní banky Československé převažovalo středoškolské vzdělání nad vysokoškolským. Absentují zcela elementární údaje, které by teprve umožnily sociálně stratifikovat sledovaný vzorek. Získali úředníci teoretické vzdělání, anebo byli spíše praktiky? Na jakých konkrétních školách studovali? Jaké přednášky navštěvovali a kdo je vyučoval? Čtvrtou kapitolu zahajuje krátká teoretická vsuvka, doplněná o zbývající statistické vzorky (Tabulky 2–6, s. 61–72). Diplomant sleduje vyznání, místo původu, jazykovou vybavenost, počet dětí a zaměstnání manželky. Interpretaci lze hodnotit veskrze pozitivně, opět ale vyvstávají spíše další otázky nežli odpovědi. Pátá kapitola je nepřilíš vhodně rozmělněna do šesti podkapitol, v nichž se opět projevila diplomantova snaha tematiku zpracovat z nesmírně široké perspektivy (tentokrát optikou teorie a dějin byrokracie v mezinárodním, rakousko-uherském a československém kontextu). Navazuje nepojmenovaná tabulka s informacemi o délce působení úředníků v Národní bance Československé, jejímž prostřednictvím diplomant konstatuje, kdy a proč ukončili konkrétní osoby v instituci svou činnost (s. 80). Povšiml si diplomant generačních rozdílů mezi

¹ Například československý ministr zemědělství Srdínko byl křestním jménem Otakar a nikoliv Antonín (s. 16). František Chvalovský byl československým vyslancem v Berlíně a nikoliv kancléřem (s. 26) a Reinhard Heydrich nebyl usmrcen v zátáčce v Holešovicích (s. 29). Jestliže se diplomant na základě „nejnovějších poznatků“ rozhodl zdůraznit, že Jan Masaryk byl zavražděn (s. 32–33), očekával bych, že toto své tvrzení doloží literaturou. Vyvaroval bych se označení „rakouská historický škola“ (s. 42). Národní banka Československá nebyla oficiálně založena 21. března 1926, tehdy se pouze sešla ustavující valná hromada (s. 36). Karel Engliš stál i u první devalvace koruny v roce 1934 (s. 37; na s. 52 je tvrzení upřesněno).

zkoumanými úředníky? Ty by přeci mohly posunout jeho dříve zjištěné poznatky do zcela nové perspektivy.

Po formální stránce obsahuje diplomová práce nesmírné množství prohřešků. Opakovaně se mění grafická úprava odstavců i odsazení (např. s. 25 a znovu pak s. 56, 67, 79), místy i uprostřed věty (s. 47). Autor někdy na konci řádků rozděluje slova, jindy nikoliv (např. s. 79). Za některými odstavci je nesystematicky vkládán volný prostor, takže práce zbytečně působí jako uměle prodlužovaná. Citační úzus není jednotný a v závěrečném seznamu literatury chybí mnoho titulů, které se v práci jinak objevují. Uvedení zdrojů u tabulek neodpovídá formálním nárokům kladeným na odborné práce. Diplomant opakovaně chybí v české interpunkci a používá stylisticky nevhodné obraty. Práce obsahuje mnoho gramatických chyb i překlepů (s. 80 Působení úředníků), včetně jmen významným osobnostní středoevropských dějin (s. 10, 16, 31 Edward Beneš, s. 30–31 generál Touissant).

Závěrečné tvrzení diplomanta, že zkoumal sociologické znaky úředníků Národní banky Československé (nezapomíná na to, že se zčásti věnoval také Státní bance Československé?), je velice odvážné, jelikož metodologické ukotvení vycházející ze sociologie mu sloužilo pouze jako kulisa, nikoliv analytický nástroj pro sběr, třídění a interpretaci datových souborů. Proklamovaný výzkum „interakce s totalitním režimem“ byl minimální, spíše nahodilý a omezil se hlavně na závěrečné medailonky vybraných úředníků (s. 85–108). Závěrečná teze diplomové práce o prosperitě a vyspělosti meziválečného Československa i kompetentnosti politických představitelů státu (ministrů financí) postrádá precizní argumentační zdůvodnění. Nerozumím, proč se těžištěm závěrečného odstavce stal politický kontext meziválečného (sic!) Československa, když diplomová práce měla zkoumat zcela odlišnou periodu.

Uvedené nedostatky jsou zčásti vyváženy informačně bohatými a badatelsky využitelnými životopisnými skicami úředníků. Jejich umístění na posledních dvaceti stranách textu z nich ovšem činí spíše přílohu nežli analytickou součást diplomové práce. Je patrné, že diplomant nad tématem pečlivě uvažoval a výzkumu věnoval mnoho práce. Je proto škoda, že výsledná podoba textu jeho časovou investici téměř zcela devaluje. Diplomovou práci nedoporučuji k úspěšné obhajobě. Hodnocení „dobře“ navrhuji pouze v tom případě, že diplomant vysvětlí koncepční i formální nedostatky práce a kompetentně zareaguje na otázky vznesené v tomto oponentském posudku.

V Praze 8. 6. 2020

PhDr. Tomáš Gecko, Ph.D.